
TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 201114  CADERNO 1

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272181

Publicação Nº 267321, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: JORGE ALVES JUREMA JUNIOR. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272186

Publicação Nº 267326, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: JOSÉ EVANDRO LOBATO DE CASTRO. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272187

Publicação Nº 267330, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: CESAR BATISTA GOMES. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272188

Publicação Nº 267350, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: PAULO SERGIO COSTA GOMES. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272189

Publicação Nº 267333, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: CHARLES ARAÚJO DE SOUZA. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272191

Publicação Nº 267335, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: SANDERSON ROBERTO DA COSTA SANTOS. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272192

Publicação Nº 267307, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: DANIEL CARDOSO DE JESUS. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272183

Publicação Nº 267323, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: LUCELIA MOTA DE MIRANDA. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

ERRATA DE TERMINO DE VINCULO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272184

Publicação Nº 267324, do DOE nº 31975, de 10/08/2011.
Servidor: MARIA SINAIMA VIANA DE SOUZA. 
Onde se lê: Termino de Vínculo: 15/08/2011.
Leia-se: Termino de Vínculo: 31/12/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272286

PORTARIA 121/11-CGP                                                          
BELÉM 22 DE AGOSTO DE 2011

O CORREGEDOR DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO as supostas irregularidades ocorridas 
no Pregão Eletrônico nº. 014/2010/SUSIPE, Contrato 
Administrativo 028/2010/SUSIPE, celebrado entre SUSIPE e 
Empresa Transkalledy Transportes LTDA-ME, já se encontram 
sob apuração no bojo do Processo n° 2421/2011-CGP/SUSIPE:
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº. 093/2011-CGP.SUSIPE, de 
11 de julho de 2011, porquanto teve como finalidade constituir 
Comissão Apuradora para investigar as supostas irregularidades 
no contrato celebrado entre a SUSIPE e Empresa Transkalledy 
Transportes LTDA-ME, para serviços de locação de ônibus, no 
transporte de servidores da  SUSIPE, residentes na Região 
Metropolitana de Belém para o Pólo de Americano, Município de 
Santa Isabel.   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro 
Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272279

PORTARIA Nº. 122/2011-CGP/SUSIPE      BELÉM, 16 DE 
AGOSTO DE 2011.

A CORREGEDORIA GERAL PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através da 
Lei n 6.688 de 13 de setembro de 2004.
                RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº.090/11-CGP.SUSIPE,de 11/07/11, 
publicada no DOE n. 31955 de 13/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.091/11-CGP.SUSIPE,de 11/07/11, 
publicada no DOE n. 31955 de 13/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.092/11-CGP.SUSIPE,de 11/07/11, 

publicada no DOE n. 31955 de 13/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.093/11-CGP.SUSIPE,de 11/07/11, 
publicada no DOE n. 31955 de 13/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.094/11-CGP.SUSIPE,de 12/07/11, 
publicada no DOE n. 31957 de 15/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.095/11-CGP.SUSIPE,de 12/07/11, 
publicada no DOE n. 31957 de 15/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.096/11-CGP.SUSIPE,de 12/07/11, 
publicada no DOE n. 31955 de 15/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.098/11-CGP.SUSIPE,de 18/07/11, 
publicada no DOE n. 31960 de  20/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.099/11-CGP.SUSIPE,de 11/07/11, 
publicada no DOE n. 31960 de 18/07/11;
PRORROGAR a Portaria nº.100/11-CGP.SUSIPE,de 19/07/11, 
publicada no DOE n. 31961 de 21/07/11;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral  Penitenciário do Estado do Pará.  

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272335

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3080/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 22/08/2011
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
THEODOMIRO DE OLIVEIRA LIMA FILHO                 SECRETÁRIO 
DE GABINETE - DAS 02    
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272317

PORTARIA Nº 3078/2011-DG/CDRH DE 22.08.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2899/2011-DG/CDRH, 
que nomeou a senhora ARLETE DAS GRAÇAS ESTUMANO 
MARQUES, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-02, 
de Secretária da Diretoria de Unidades Regionalizadas deste 
Departamento.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 3076/2011-DG/CDRH DE 22.08.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
Agência de Trânsito Belém, Gratificação por Regime Especial 
de Trabalho de Tempo Integral, devendo os mesmos cumprir 
o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a 
necessidade de serviço.

anna andréa muller 
tadaiesky

assistente 
administrativo

57194726/1

ubirajara da costa 
lobato

assistente 
administrativo

57194116/1

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2011.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272133

PORTARIA: 2746/2011
Objetivo: A fim de participar das Audiências Públicas com vistas 
a elaboração do Plano PluriAnual (PPA).
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808456131/Fabrício Franco Santos (Economista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 07/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272124

PORTARIA: 2743/2011
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
56969501/Chistian Nascimento Paranhos (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
56947601/Josenias Pereira Costa (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
58333451/Marco Antonio Salgado Costa (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
54319801/Marco Antonio Souza Rosas (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
57022591/Ricardo Augusto de Lima (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272126

PORTARIA: 2821/2011
Objetivo: A fim de participar das Audiências Públicas com visitas 
à elaboração do Plano Plurianual (PPA), naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571896732/Celso Luiz Gomes (Contador) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 31/07/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272112

PORTARIA: 2820/2011
Objetivo: A fim de realizar vistorias técnicas para renovação de 
credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’S, 
daqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32626691/José Humberto Nunes (Asa) / 10.5 diárias (Completa) 
/ de 15/08/2011 a 25/08/2011
80144431/Leonardo Macedo Lobato (Coordenador) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2011 a 25/08/2011
571930761/Lucilena Ferreira de Andrade (Eng. Civil) / 10.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 25/08/2011
808453731/Pablo Condurú Monteiro (Assistente Administrativo) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 15/08/2011 a 25/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272087

PORTARIA: 2819/2011
Objetivo: A fim de aplicar exames de legislação, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil
Portel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00039801/Paulo José Castro de Souza (Auxiliar Técnico) / 8.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 272090

PORTARIA: 2742/2011
Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Aurora do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51990501/Francisco Guedes da Conceição (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
56945581/Jorge Luiz de Souza Cuimar (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
56923501/José Roberto Araújo Cunha (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
54201641/Paulo Fernando B. de Oliveira (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011
56766061/Teodoro Júnior Silva de Souza (Militar) / 16.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 30/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR


